
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 

IQUIQUE - CHILE 

R E C T O R I A  

MAT.: REGULARIZA APROBACIÓN DE 

NOMINA Y OTORGA BENEFICIO 

RESIDENCIA A ESTUDIANTES QUE SE 

INDIVIDUALIZAN POR EL PERIODO 

QUE SE INDICA. 
 

 

IQUIQUE, 24 de Abril de 2023.- 

 

 

 

 

DECRETO EXENTO N° 10-0400-23.- 
 

 

 
Decreto: 

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 

D.F.L. N°1, de 1985, que fija su Estatuto, la Ley N°21.091, sobre Educación Superior, la Ley N°21.094, 

sobre Universidades Estatales, y en el Decreto N°388, de 30 de diciembre de 2019, que nombra al Rector, 

todos del Ministerio de Educación; el D.F.L. N°1 de 2000, que fija texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; la Ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de 

los ÿrganos de la Administración del Estado; las Resoluciones N°7 de 2019 y N°14 de 2022, ambas de la 

Contraloría General de la República; el Decreto TRA N°385/1/2022, de fecha 25 de enero de 2022; el 

Decreto Exento N°10-0109-23, de 19 de enero de 2023; y el Decreto Exento N°10-1196-22, de 02 de 

noviembre de 2022, todos de esta Corporación Universitaria. 

b .- Que la Universidad Arturo Prat es una Universidad Estatal, de carácter 

regional, que tiene por misión la formación de personas en los niveles técnico, profesional y de postgrado, 

comprometidas con el ámbito social, político y económico, generando conocimiento vinculado al desarrollo 

territorial sostenible; que promueve la movilidad social, la integración transfronteriza, la interculturalidad y 

valores democráticos como la libertad de expresión, la igualdad, el respeto a los derechos humanos y el 

compromiso con los pueblos originarios. Asimismo, goza de autonomía universitaria, consagrada en el 

artículo 2° de la Ley N° 21. 094, sobre Universidades Estatales, que comprende tanto la autonomía 

económica, administrativa y académica. 

c .- Que, a través del Decreto Exento N°0719, de 2021, se aprobó la modificación 

del Reglamento de Becas, incorporándose en la letra c.1 del artículo 4 el Beneficio Residencia consistente 

en un apoyo económico con el objeto de subsidiar la necesidad de arriendo de los estudiantes que residen en 

la comuna de Iquique y Alto Hospicio, bajo el otorgamiento de un aporte de $60.000 (sesenta mil pesos) 

mensuales, por semestre o año según sea el caso. 

d .- La solicitud de la Dirección General de Asuntos Estudiantiles, de otorgar el 

beneficio a los estudiantes que se individualizan, correspondiente al primer semestre 2023.- 

e .- Que, de acuerdo con la nómina que se aprueba en este acto, el beneficio se 

otorga en calidad de renovantes a setenta y nueve (79) estudiantes que obtuvieron el beneficio con 

anterioridad, siendo el último acto administrativo que lo concede, el Decreto Exento N°10-0109-23, de 19 

de enero de 2023 y el Decreto Exento N°10-1196-22, de 02 de noviembre de 2022, motivo por el cual, se 

aprobara su otorgamiento para el periodo requerido. 

f .- Que, el beneficio que se refiere este acto administrativo cuenta con 

aprobación y disponibilidad presupuestaria. 

g .- Que, es un principio general del derecho público, el que los actos 

administrativos rijan siempre hacia el futuro, procediendo en consecuencia, que las autorizaciones y 

aprobaciones requeridas se dicten en forma previa al inicio de la ejecución de ésta. No obstante Ploaga. n1tedreio5r, 

la jurisprudencia administrativa de la Contraloría General de la República, contenida en el Dictamen 

N°20.720 de 2001, ha señalado que si bien los actos administrativos, por regla general, no pueden tener 



Pag. 2 de 5 
 

efecto retroactivo, excepcionalmente pueden dictarse con dicho efecto cuando tengan como único objetivo 

regularizar definitivamente situaciones ya consumadas, que han producido efectos de hecho, con 

consecuencias jurídicas y que solo pueden solucionarse por esta vía, lo que ha ocurrido en la especie, toda 

vez que el otorgamiento de la beca en comento, comienza a regir desde marzo de 2023, circunstancias que 

resulta necesaria su regularización ante la demora en la visaciones administrativas pertinentes. 

h .- Las facultades que le asisten al Sr. Rector de la Universidad, en virtud del 

principio de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21.091, 2° de 

la Ley N°21.094, y 10°, N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, norma última que 

dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y 

supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su 

autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 

específicas otorgadas a la Junta Directiva de esta Casa de Estudios. 

 
DECRETO: 

 
1 .- REGULARIZASE LA APROBACIÓN de la nómina de Beca Subsidio de 

Residencia, en calidad de renovantes por el primer semestre del 2023, correspondiente a los meses de marzo 

a julio respectivamente, a favor de los estudiantes que se individualizan, de acuerdo a la siguiente nómina: 

 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

1 
ADDISON- 

SMITH 
FLORES 

CARLA 

ANDREA 

20.703.814- 

8 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

2 AGUIRRE NEIRA YADIRA LAIS 
20.778.402- 

8 
2310 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

3 ALVARADO CÁRDENAS 
AMELIA 

GUADALUPE 

19.979.568- 

6 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

4 ALVAREZ ZAPATA 
JAVIERA 

ANDREA 

19.824.605- 

0 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

5 ARAYA VASQUEZ 
PEDRO 

SEBASTIAN 

18.566.322- 

1 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

6 ARAYA VASQUEZ ALEX ANDRES 
14.000.922- 

9 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
7 

 
ARAYA 

 
CAMPOS 

KRISHNA 

VALENTINA 

ANTONIA 

20.348.830- 

0 

 
2378 

 
5 

 
60.000 

 
300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

8 ARAYA CORTÉS 
ROMANÉ 

KASSANDRA 

20.915.729- 

2 
2370 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

9 BOWLES VALENCIA FERNANDO 
24.933.584- 

3 
2324 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

10 CAMPOS MONCADA 
LUCCA 

VICCENZO 

24.254.800- 

0 
2307 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

11 CARDONA BARBA BENJAMIN 
27.354.753- 

3 
2316 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

12 CASTILLO BRIONES 
ASHLEY 

LORENA 

20.736.869- 

5 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

13 CASTILLO MEDALLA 
JAVIERA 

ALEJANDRA 

19.977.108- 

6 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

14 CASTRO SEPULVEDA 
PATRICIA DE 

LOURDES 

18.505.195- 

1 
2346 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

15 CASTRO BRICEÑO 
MARIA DE LOS 

ANGELES 

25.743.217- 

3 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

16 CATALAN VILLALOBOS MILKA BELEN 
20.269.093- 

9 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

17 CHANAMPA VEGA 
JAVIERA 

CAROLINA 

20.919.680- 

8 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

18 COLOMA ZÚÑIGA CAROLINA PAZ 
20.642.755- 

8 
2326 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

19 CONDORI QUISPE YENKA DALY 
19.870.699- 

K 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

20 CONTRERAS ROA 
MARIA 

JOSEFINA 

19.434.875- 

4 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

21 CORTÉS CUEVAS ISIDORA YAEL 
20.411.500- 

1 
2358 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

22 CORTÉS HENRÍQUEZ 
MOIRA 

ANDREA 

20.347.776- 

7 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 



Pag. 3 de 5 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

23 DEMASSI . 
SOFIA 

AGOSTINA 

22.174.931- 

6 
2378 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

24 FIGUEROA MERCADO 
RICARDO 

ESTEBAN 

17.356.338- 

8 
2315 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

25 FLORES FLORES 
CARLA 

ALEXANDRA 

20.261.701- 

8 
2370 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

26 FRANCIA ARRIETA 
MELISSA 

DORA 

14.946.740- 

8 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

27 GARCIA RAMIREZ 
JHOAN 

IGNACIO 

20.494.033- 

9 
2313 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

28 GARCÍA GARCÍA 
MARIAPAZ 

AURORA 

21.074.225- 

5 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

29 GARCÍA GARCÍA 
FRANCISCA 

BELÉN 

19.890.603- 

4 
2354 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

30 GUTIÉRREZ CORTÉS MARÍA PAZ 
21.003.389- 

0 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

31 HERNÁNDEZ CASTILLO 
JAVIERA 

FERNANDA 

19.181.399- 

5 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

32 IGLESIAS QUIROGA DORA ANDREA 
19.711.658- 

7 
2313 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

33 INOCENTE MEJIA 
ATENEA 

SHANTAL 

20.834.762- 

4 
2326 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

34 JARA VELIZ 
CARLA 

PATRICIA 

18.985.914- 

7 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

35 JEREZ VILLALOBOS 
GABRIELA 

VANESSA 

19.312.733- 

9 
2352 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

36 LAGOS LEAL SAVKA ANAÍS 
20.484.031- 

8 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

37 LEAL BECERRA 
KIMBERLY 

BEATRIZ 

18.613.613- 

6 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

38 LEITON CASTILLO 
KATHLEEN 

ANDREA 

19.179.036- 

7 
2359 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

39 LEYTON URBINA 
MARIANELA 

SCARLET 

19.826.020- 

7 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

40 LOBOS VALDES 
BARBARA DE 

LOS ANGELES 

18.498.543- 

8 
2326 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

41 LÓPEZ CORTÉS 
PATRICIA 

ELIZABETH 

19.458.244- 

7 
2326 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

42 LUCO GONZÁLEZ PIERA PAMELA 
18.899.319- 

2 
2356 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

43 LUZA GUZMÁN 
FRANCISCA 

DEL CARMEN 

20.399.707- 

8 
2329 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
44 

 
MAGAÑA 

 
ULLOA 

JOSEFA 

ESPERANZA 

MELANY 

19.430.751- 

9 

 
2354 

 
5 

 
60.000 

 
300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

45 MALUENDA RAMÍREZ 
CONSTANZA 

ANAÍS 

20.732.960- 

6 
2378 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

46 MAQUE NUNEZ CHRIS ANDRE 
26.176.727- 

9 
2313 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
47 

 
MARABOLÍ 

 
VARELA 

EDUARDO 

ORLANDO 

MOISÉS 

21.059.356- 

K 

 
2324 

 
5 

 
60.000 

 
300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

48 MEDRANO COFRÉ 
MICHELLE 

CAROLINA 

20.519.371- 

5 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

49 MELIPIL GUTIÉRREZ 
CARLOS 

ANDRÉS 

19.694.862- 

7 
2358 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

50 MENA ORTEGA 
ELEAZAR 

ANTONIO 

21.155.096- 

1 
2363 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

51 MENDOZA BARAHONA DIXON ALDAIR 
20.236.344- 

K 
2373 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
52 

 
MERY 

 
VILLALOBOS 

NICOLÁS 

NATHAN 

ANTONIO 

19.258.281- 

4 

 
2377 

 
5 

 
60.000 

 
300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

53 NAVARRO BAEZA 
MOHIRA 

DELORYAN 

19.427.846- 

2 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

54 NOGALES CUETO 
NICOLE 

ALESSANDRA 

27.353.091- 

6 
2325 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

55 OPORTO DURAN 
CAMILA 

FRANCISCA 

19.813.047- 

8 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

56 PERALTA LOPEZ MARIA INES 
20.339.791- 

7 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 



Pag. 4 de 5 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

57 PÉREZ ARAVENA 
ANAHI 

ALMENDRA 

20.360.362- 

2 
2307 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

58 PLAZA ÁLVAREZ 
CATALINA 

BELÉN 

20.734.686- 

1 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

59 PLAZA ALARCÓN 
CATALINA 

FERNANDA 

19.294.425- 

2 
2313 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

60 POCA CONDORI NATALY 
23.020.789- 

5 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

61 REYNOLDS RAMOS GEORGINA 
24.701.828- 

K 
2356 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

62 RODRÍGUEZ QUEZADA JAVIERA PAZ 
19.354.683- 

8 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

63 RODRÍGUEZ FARFÁN XAVIER JESÚS 
20.348.128- 

4 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

64 SALAS JARA 
NATALEE 

JAZMÍN 

20.098.752- 

7 
2381 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

65 SANTIBÁÑEZ CORTEZ 
BENJAMÍN 

ANDRÉS 

19.928.063- 

5 
2356 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

66 SANTOS REYES 
FERNANDA 

LUZ 

20.249.680- 

6 
2362 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

67 SILVA URZÚA 
JENNIFER 

ASHLY 

19.537.966- 

1 
2365 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

68 SMARTH MATURANA 
JOBETH 

CHERYL 

18.849.001- 

8 
2358 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

69 ULLOA VILLALOBOS 
FRANCISCA 

DANIELA 

20.537.793- 

K 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

70 VALENZUELA CHACÓN 
FRANCISCA 

JAVIERA 

20.654.601- 

8 
2378 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

71 VASQUEZ HERRERA 
GABRIELA 

ALEJANDRA 

17.976.715- 

5 
2316 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

72 VELIZ GAMEZ 
MELANY 

NAHOMY 

19.398.984- 

5 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

73 VÉLIZ CAMPOS 
DILAN 

IGNACIO 

16.981.377- 

9 
2312 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

74 VERA ROJAS 
CAMILA DE 

LOS ANGELES 

20.887.771- 

2 
2316 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

75 VILCHES MANUEL 
JORDÁN 

OSCAR 

20.418.673- 

1 
2313 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

76 VILCHES APARICIO 
BIANCA 

GRICEL 

20.505.359- 

K 
2369 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

77 VIVANCO TORREJÓN 
MARCOS 

ANTONIO 

19.734.591- 

8 
2347 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

78 YÁÑEZ CARRILLO MARÍA-PAZ 
20.150.090- 

7 
2377 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

79 ZEPEDA HERNANDEZ 
CAMILA 

PATRICIA 

16.782.807- 

8 
2352 5 60.000 300.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 

 

COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 



Pag. 5 de 5 
 

  
CDT:20230402600412682 

Eduardo Pedro Huerta Vera 

Secretario General 

CDT:20230402600412963 

Alberto Alejandro 

Martinez  Quezada 

Rector 
 

 
 

 
 
 

CDT:20230502600414344 

Marcela Alejandra Valenzuela 

Silva 

Contralora Interna 

CURSADO CON ALCANCE 

OFICIO 

N°  

CONTRALORIA INTERNA 

UNIVERSIDAD ARTURO 

PRAT 


